
  

 

via A. La Marmora, 66 
90143 – Palermo 

Tel 091 342074 
C.F. 80015360821 
C.M. PASL01000V 

 

Contatti: 

Pasl01000v@istruzione.it 

Pasl01000v@pec.istruzione.it 

www.liceoartisticocatalano.edu.it  

 

Pag. 1 a 5 

Ufficio del dirigente 

AI Albo dell’istituto  
A Amministrazione Trasparente  
 Sezione Bandi di Gara e Contratti 

Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti 
aggiudicatori distintamente per ogni procedura 

Avvisi di preinformazione 

 
Al  Sito Web Area Pubblica 
 
Al Direttore Sga, per gli adempimenti connessi  
Agli Uffici di segreteria, Area  Contabile 
Agli  Atti  -  Attività negoziale  
 
 

 
Oggetto: INDAGINE DI MERCATO AI SENSI DELL'ART. DEGLI ARTT. N° 50 E N° 77 DEL D. LGS. N° 36/2023, 

FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSICURAZIONE INTEGRATIVA PER INFORTUNIO, 

RESPONSABILITÀ CIVILE, ASSISTENZA E TUTELA LEGALE ALUNNI E PERSONALE DELLA  SCUOLA – ANNO 

SCOLASTICO 2023/2024 

 

 
PREMESSO  che il Liceo Artistico “E. Catalano” di Palermo intende procedere alla stipula di un nuovo 

contratto per l’Assicurazione Scolastica 2023/2024;  

VISTO  Il D. Lgs. N° 297 del 16/04/1994 e ss.mm.ii.;  

VISTO  Il R.D. 18 Novembre 1923 n° 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 Maggio 1924 n° 827 e 

ss.mm.ii.;  

VISTA  La Legge 7 Agosto 1990 n° 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

VISTA  la legge 15 Marzo 1997 n° 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle Regioni ed EE.LL. per la riforma della P.A. e per la semplificazione amministrativa”;  

VISTO  Il D.P.R. 8 Marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15 Marzo 1997, n° 59;  

VISTO  Il Decreto Interministeriale n° 129 del 28/08/2018 “Regolamento Contabilità Istituzioni 

Scolastiche”, in particolare gli artt. 41 – 48 (Titolo V - Attività Negoziale);  

VISTO  Il Decreto Legislativo 30 Marzo 2001, n° 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della P.A.” e ss.mm.ii.;  

VISTO  Il Decreto Legislativo 31 Marzo 2023 n° 36, “Nuovo Codice degli Appalti” (G.U. Serie Generale n° 

77 del 31/03/2023);  

VISTO  Il Regolamento d’Istituto che disciplina le modalità di acquisti di lavori, servizi e forniture;  

VISTA  La nota MIUR Prot. N° 2674 del 5/03/2013 – “Precisazioni in merito agli acquisti delle Istituzioni 

Scolastiche mediante Convenzioni CONSIP”;  

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - UPASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000230 - 25/10/2023 - G2 – GARE - U

mailto:Pasl01000v@istruzione.it
mailto:Pasl01000v@pec.istruzione.it
http://www.liceoartisticocatalano.edu.it/


 
 

Pag. 2 a 5 

VISTO  L’art. 1, comma 449, della Legge n° 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, Legge n° 

208/2015, che prevede che tutte le Amministrazioni Statali centrali e periferiche, ivi comprese 

le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le Convenzioni 

stipulate da CONSIP;  

CONSIDERATO  che, relativamente ai prodotti di cui in premessa, non esistono Convenzioni CONSIP attive;  

RITENUTO  opportuna la stipula di un Contratto che abbia durata annuale, con decorrenza dal 16/11/2023 

al 15/11/2024;  

RITENUTO  opportuno procedere ai sensi dell’art. 50, del D.lgs n° 36/2023 mediante procedura negoziata 

da effettuarsi sulla base delle Società che hanno manifestato l’interesse a partecipare alla gara; 

 
DECRETA 

Articolo 1 - Premessa  
Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Articolo 2 – Avvio indagine di mercato  

L’indagine di mercato è avviata ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. n° 36/2023 per l’individuazione 

dell’operatore economico con il quale stipulare un contratto per l’affidamento del servizio di 

assicurazione ssicurazione Integrativa per Infortunio, Responsabilità Civile, Assistenza e Tutela Legale 

Alunni e Personale della  scuola per l’anno scolastico 2023/2024. 

L'Istituto Scolastico intende individuare operatori economici a cui affidare il servizio assicurativo 

in oggetto, ai sensi DEGLI ARTT. N° 50 E N° 77 DEL D. LGS. N° 36/2023. 

Articolo 3- Descrizione del servizio 

Lotto unico per l'assicurazione della Responsabilità Civile verso Terzi e  Prestatori d'Opera, degli Infortuni, 

della Tutela Legale e dell'Assistenza a scuola ed in viaggio in favore degli alunni e del personale della 

Scuola, nello svolgimento di tutte le attività scolastiche, parascolastiche, extra-scolastiche e inter-

scolastiche, che rientrino  nel normale programma di studi, e che siano regolarmente deliberate e messe 

in atto dagli organismi scolastici competenti od organi da essi autorizzati. 

GARANZIE : Morte - Invalidità Permanente da infortunio o malattia, con la medesima tabella indennizzi 

Rimborso spese mediche per sinistro - Rimborso spese mediche per Istituto Contraente - Rimborso spese 

mediche per anno assicurativo - Diaria da gesso senza distinzione tra arti superiori e inferiori sia in 

presenza che in assenza per un massimo di 30 gg. - Kasko occhiali per tutti gli assicurati e senza degrado 

per i primi 12 mesi - Tutela legale – massimale per sinistro 

Massimale Responsabilità Civile - Massimale catastrofale anche in caso di terremoti - Assistenti di lingua 

straniera (copertura sanitaria rimborso spese mediche) - Annullamento Gite - Annullamento Gita   

La copertura deve comprendere, senza ulteriori oneri per la scuola, i seguenti ambiti di operatività: 

Attività di lavoro agile, didattica a distanza DAD e DDI;  

Assistenza e consulenza in ambito malattia da contagio; 

I progetti PTOF  quali  Erasmus,  Erasmus  Plus  K1 e K2, Progetti  finanziati dai genitori  e/o  da  

enti  locali  (es.  5.2  pari  opportunità) gli  stage e l’alternanza scuola/lavoro PCTO comprese le 

prove pratiche dirette e i progetti PON E PNRR. 

Articolo 4 Importo del servizio e durata 

La popolazione scolastica di cui è composto l’Istituto è di circa n. 900 alunni e n. 180 (numero 
indicativo) Operatori Scolastici (Dirigente, Direttore SGA, insegnanti, personale di segreteria, 
ATA, Collaboratori); 

La spesa pro-capite sostenibile per l’acquisto del servizio assicurativo in oggetto è stabilita in 

massimo € 7,00; 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - UPASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000230 - 25/10/2023 - G2 – GARE - U



 
 

Pag. 3 a 5 

La durata del contratto è fissata in anni 1 (UNO) dalle ore 24.00 del 16 novembre 2023  
 

Articolo 5 – Procedura  
1. Procedura negoziata, con aggiudicazione mediante il principio dell’offerta più bassa, previa verifica 
dell'effettivo possesso dei requisiti minimi richiesti;  

2. Il presente avviso non costituisce invito a partecipare a gara pubblica, né offerta al pubblico (art. 1336 
c.c.) ma semplice richiesta di manifestazione di interesse, a seguito della quale potrà essere esperita la 
procedura negoziata. La manifestazione di interesse, pertanto, non vincola in alcun modo codesto Istituto 
Scolastico;  

3. In caso di manifestazioni di interesse prevenute superiori a 5 (cinque) saranno invitate le Ditte 
individuate tramite sorteggio pubblico da effettuarsi in data 6/11/2023 alle ore 14.00. 

 

Articolo 6 – Soggetti ammessi  
Possono partecipare i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023. 

Compagnie di assicurazione avente legale  rappresentanza e stabile organizzazione in Italia in possesso  

dell’autorizzazione all’esercizio delle assicurazioni private con riferimento ai rami oggetto del 

servizio, in base al d.lgs. n. 209/2005, nonché in possesso dei requisiti minimi previsti dal presente 

avviso. 

Compagnie di assicurazione appartenenti a Stati membri dell’Unione Europea, purché sussistano 

le condizioni richieste dalla vigente normativa per l’esercizio dell’attività assicurativa in regime di 

libertà di stabilimento o in regime di libera prestazione di servizi nel territorio dello Stato Italiano, 

in possesso dei requisiti minimi di partecipazione previsti dal presente avviso. 

Le suddette Compagnie di assicurazione possono esprimere la propria manifestazione di interesse e 

produrre una offerta di copertura, anche per il tramite di una delle  proprie agenzie di assicurazione 

cui è stata conferita idonea procura speciale per operare con la pubblica amministrazione nell'ambito 

delle procedure di affidamento di contratti pubblici, fermo restando che l'agenzia di assicurazione 

è tenuta a specificare la compagnia di assicurazione per la quale manifesta interesse ed il relativo 

possesso dei requisiti  di seguito  previsti  da  parte  della  Compagnia medesima. 

In caso di offerta presentata per il tramite di Agenti procuratori, sarà titolo preferenziale il possesso 

in capo all'Agenzia intermediaria di quanto  segue: 

- certificazioni UNI EN ISO 9001 - Sistema di gestione per la qualità; 

- certificazione UNI EN ISO 14001 - Sistema di gestione ambientale; 

- certificazione UNI EN ISO IEC 27001:2013 - Sistema gestione delle informazioni; 

- rating di legalità in relazione a quanto disciplinato dalla delibera AGCM n. 24075 del 14 
novembre 2012 e dal Decreto inter- ministeriale n. 57 del 20 febbraio 2014, all’Agenzia. 
La valutazione del rating dovrà essere verificabile all’indirizzo Internet: 
http://www.agcm.it/rating-di-legalita/elenco.html 

- portale web per la gestione dei sinistri 

- portale dedicato per la gestione del contratto, con esclusione di invio documentazione 
a mezzo posta 

- indicazione di un referente di zona disponibile a recarsi presso la segreteria dell’istituto 
scolastico in caso di necessità 

 

Articolo 7 – Requisiti di ordine generale, tecnico e professionale  
1. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: Assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 94 e ss. del D.Lgs. 
36/2023;  

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - UPASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000230 - 25/10/2023 - G2 – GARE - U

http://www.agcm.it/rating-di-legalita/elenco.html


 
 

Pag. 4 a 5 

2. REQUISITI DI ORDINE TECNICO E PROFESSIONALE: ai sensi dell’art. 100 del D.Lgs. 36/2023 i requisiti 
minimi necessari per partecipare alla successiva procedura negoziata e che devono essere posseduti alla 
data di scadenza del presente avviso sono:  

Requisiti di idoneità professionale:  

Iscrizione alla C.C.I.A.A. o analogo registro di stato estero aderente alla U.E. dalla quale risulti che l’impresa 
è iscritta con uno scopo sociale compatibile con le attività oggetto dell’appalto;  
Specifica autorizzazione, ai sensi del d.lgs. n. 208/2005, all’esercizio delle attività assicurative nei 
rami relativi alla copertura assicurativa oggetto della presente indagine; Iscrizione nel registro 
delle Imprese della competente Camera di Commercio per attività d’impresa pertinenti con 
l’oggetto della presente indagine, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza per il 
tipo di attività inerente all’oggetto della presente indagine. 
In caso di raggruppamento temporaneo di Imprese o di Imprese in coassicurazione, i 

suddetti requisiti dovranno essere posseduti da ciascuna impresa costituente il raggruppamento 

temporaneo o la  coassicurazione. 

Requisiti  di  capacità economica-finanziaria 

-di aver realizzato, complessivamente nel triennio 2021 – 2022 - 2023, una  raccolta premi lorda 
nell’ambito di Istituti Scolastici Pubblici non inferiore ad € 1.000.000,00 
(la stazione appaltante si riserva la facoltà di chiedere, ai sensi dell’art. 7 che segue, l’elenco 

istituzioni scolastiche assicurate a comprova del presente requisito). 

In caso di raggruppamento temporaneo di Imprese o di Imprese in coassicurazione, il 

suddetto requisito dovrà essere posseduto dal raggruppamento nel suo complesso, in ogni caso 

il soggetto capogruppo dovrà possedere i suddetti requisiti in misura maggioritaria. 

Requisiti di capacità tecnica 

-di disporre, o di impegnarsi ad attivare entro la data di decorrenza del servizio, di un 
programma informatico di gestione dei sinistri, da mettere a disposizione dell’Istituto al fine di 
consentire allo stesso di effettuare le denuncia di sinistro con strumenti telematici. 

In caso di raggruppamento temporaneo di Imprese o di Imprese in coassicurazione, i 

suddetti requisiti dovranno essere  posseduti  dal  raggruppamento  nel   suo complesso, 

fermo restando che tale requisito dovrà essere posseduto almeno dalla Capogruppo.   

 
Articolo 8 -Opzioni e Rinnovi 
Il contratto deve prevedere la facoltà di proroga, per ulteriori 6 (sei) mesi, nonché la facoltà  
di recesso annuale dal servizio con preavviso di 30gg. da inviarsi a mezzo PEC. 
 

Articolo 9-Termine e Modalità di partecipazione 
La manifestazione di interesse di cui alla presente indagine di mercato dovrà essere redatta su carta 
intestata della Compagnia Assicuratrice e dovrà essere formulata con la compilazione dei modelli 
allegati (Allegato B, Dichiarazione Tracciabilità Flussi, Autodichiarazione art. 94 e succ)  
Potrà essere inviata tramite PEC all’indirizzopasl01000v@pec.istruzione.it, o consegnata a mano, ad 

esclusivo carico del mittente, entro e non oltre le ore 9.00 del giorno 6 NOVEMBRE 2023  

all’indirizzo: Liceo Artistico “E. Catalano”  Via La Marmora n 66 CAP 90143 Palermo e recante la 

dicitura: "Indagine esplorativa di mercato relativa all'affidamento del servizio di Assicurazione 

Integrativa per Infortunio, Responsabilità Civile, Assistenza e Tutela Legale Alunni e Personale della  

scuola – ANNO SCOLASTICO 2023/2024. 

 
Faranno fede la data e l’ora di accettazione da parte di codesto Istituto Scolastico;  
 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - UPASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000230 - 25/10/2023 - G2 – GARE - U

mailto:pasl01000v@pec.istruzione.it


 
 

Pag. 5 a 5 

Il recapito delle stesse rimane ed esclusivo rischio del mittente nel caso, per qualsiasi motivo, non venga 
effettuato in tempo utile all’indirizzo indicato;  
Non saranno presi in considerazione le offerte pervenute oltre il termine indicato anche se spediti prima 
della scadenza del termine stesso. 
 
L’istanza dovrà essere redatta in carta semplice o in formato digitale se inviato via PEC, sottoscritta dal 
titolare o dal legale rappresentante.  
 
Articolo 10 – Pubblicità legale  
Il presente avviso è pubblicato per 10 giorni naturali e consecutivi nel sito internet di codesto Istituto 

scolastico liceoartisticocatalano.edu.it nella sezione “Albo” e in “Amministrazione Trasparente” al seguente 

Link nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PASL01000V/4/IN_PUBBLICAZIONE/29b4c0d5-6115-

4858-93a0-6ead0216fa80/show  

A tal fine codesto Istituto Scolastico pubblica sul proprio sito internet la presente indagine, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, efficacia, economicità, imparzialità, adeguata pubblicità, 

rotazione, non discriminazione, parità di trattamento. Si precisa che la presente indagine non 

costituisce proposta contrattuale e, pertanto, non vincola in alcun modo l'Istituto con alcuno 

degli Operatori Economici che manifesteranno l'interesse, e presenteranno la relativa offerta 

di copertura. 

 

Articolo 11 - Trattamento dati personali 
Ai sensi del Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196, ex Regolamento UE 679/2016, i dati personali 

forniti dagli aspiranti saranno raccolti presso l’Istituto per le finalità strettamente connesse alla sola gestione 

della selezione. 

I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle amministrazioni pubbliche direttamente 

interessate a controllare lo svolgimento della selezione o a verificare la posizione giuridico-economica 

dell’aspirante. L’interessato gode dei diritti di cui al citato Decreto Legislativo 30 giugno 2003 numero 196. 

Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, responsabili del procedimento di cui 

al presente Avviso di selezione è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Rosalia Marturana. 

Pubblicità e Trasparenza 

Il presente Avviso viene reso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio on-line e pubblicato sul sito 

dell’Istituto, Sezione Amministrazione Trasparente. 

Il Responsabile per la Trasparenza, ai sensi e per gli effetti dell’articolo 43del D.L.vo 20 aprile 2013 numero 

33, è il Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica. 

Il Dsga è invitato a pubblicare i dati essenziali previsti dal D.L.vo 20 aprile 2013 numero 33 per quanto oggetto 

del presente disposto nella Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Rosalia Marturana 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del  

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme ad esso connesse) 

  

 

 

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da ROSALIA MARTURANA

PASL01000V - A701D01 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0024864 - 25/10/2023 - VI.2 - U
PASL01000V - A701D01 - ALBO PRETORIO - 0000230 - 25/10/2023 - G2 – GARE - U

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PASL01000V/4/IN_PUBBLICAZIONE/29b4c0d5-6115-4858-93a0-6ead0216fa80/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/PASL01000V/4/IN_PUBBLICAZIONE/29b4c0d5-6115-4858-93a0-6ead0216fa80/show

		2023-10-25T12:36:13+0200
	ROSALIA MARTURANA




